

Time.' Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

Section-A

Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. What is 'belated return'? (4)
2. Classify assesses according to status and residence. (4)
3. Define 'perquisites'. (4)
4. Define 'Agricultural Income; (4)
5. Define 'Assessment Year'. (4)

Section-B

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. What are the tests to determine the residential status of an individual? (10)
7. What is depreciation? Discuss in detail. (10)
8. What is 'Agricultural Income'? What are its kinds? Explain. (10)

Section-C

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.

9. What do you understand by 'Legal-representative'? Can a legal representative be liable to pay tax payable by the deceased? if so; to what extent? (20)
10. Explain the meaning of 'annual value' of the house property. How is the annual value determined? State the conditions in which it is taken as nil and null. (20)
11. "Income Tax is a tax only on revenue receipts, not — on-capital receipts." Discuss. (20)
12. What is meant by Emergency Assessment? Under what circumstances can such assessment be made?
13. Define 'salary'. What income is chargeable to income tax under the head 'salaries'? (20)

N Printed Pages : 4
 (20518) Roll No.
 LL.B.-II Sem.

12279

LL.B. Examination, May-2018

LAW OF TAXATION

(K-2006)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks :100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. [4x5=20]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Direct Tax. [4]
प्रत्यक्ष कर।
2. Fee. [4]
फीस।

12279

[P.T.O.]

(2)

3. Gratuity. [4]
ग्रेच्युटी।
4. Person. [4]
व्यक्ति।
5. Previous Year. [4]
गतवर्ष।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three question, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. [2x10=20]

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are perquisites? What perquisites are included in the salary income of an employee? [10]
अनुलाभ क्या है? किसी कर्मचारी के वेतन शीर्षक वर्ग आय में कौन-कौन से अनुलाभ सम्मिलित किये जाते हैं?
7. What do you mean by Capital gains? How are capital gains calculated? [10]
पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं? पूँजी लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है?

12279

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

(3)

8. What do you understand by Provident Fund? Explain different types of Provident Funds? [10]
प्रोविडेंट फण्ड से आप क्या समझते हैं? प्रोविडेंट फण्ड के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख करें।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five question. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. [3x20=60]

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is agricultural income? What are its kinds? What are the limits of such income from Income Tax?[20]
कृषि आय किसे कहते हैं? यह कितने प्रकार की होती है? इसकी आयकर से मुक्ति की सीमा बताइए।
10. How is income from business computed and what deductions are allowed under Income Tax Act 1961? [20]
व्यापार से आय की गणना किस प्रकार की जाती है? तथा आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत कौन-कौन सी कटौतियाँ प्रदान की गई हैं?

12279

[P.T.O.]

(4)

11. What is 'Annual Value'? How is it determined in different circumstances? [20]
'वार्षिक मूल्य' क्या है? विभिन्न परिस्थितियों में इसकी गणना किस प्रकार की जाती है?
12. Explain in brief the relevant provisions of Income Tax Act, 1961 governing the assumptions of capital gains from tax. http://www.ccsustudy.com [20]
आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों का संक्षिप्त वर्णन करें जो पूँजी लाभों के कर मुक्ति से संबंधित है।
13. Define Salary. State with examples incomes which are included in Salary. [20]
वेतन की परिभाषा दीजिए। उदाहरण सहित बताइए कि वेतन में कौन-कौन सी आय सम्मिलित होती है?

OR/अथवा

State briefly the history of Income Tax Law in India. [20]

भारत में आयकर विधान के इतिहास को संक्षेप में बताइए।

http://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाय, Paytm or Google Pay से

Paytm or Google Pay से

12279

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

| Printed Pages : 4

12279

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW

(Law of Taxation)

(K-2006)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-207

(1)

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Assessee

करदाता

2. Capital assets

पूँजी सम्पत्ति - १८

3. Income

आय - २(२१)

4. Unabsorbed depreciations

अशोधित ह्रास

5. Previous year

गत वर्ष - ५१(३)

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-207

(2)

6. What do you understand by depreciation ? How is the depreciation deduction availed while company income is from business or profession ? Discuss.

ह्रास आय से आप क्या समझते हैं ? व्यापार अथवा पेशे की आय की गणना करते समय करदाता को ह्रास की कटौती किस प्रकार मिलती है ? समझाइए।

7. Explain different types of provident funds.

प्रोविडेंट फण्ड के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

8. Discuss how the capital gains are calculated.

पूँजी लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है ? समझाइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the different incomes chargeable under income from other sources ?

अन्य स्रोतों से आय के अन्तर्गत कौन-कौनसी विभिन्न आय कर योग्य हैं ? बताइए।

10. Define salary. State with examples incomes which are included in salary.

वेतन की परिभाषा दीजिए। वेतन में कौन-कौनसी आय सम्मिलित हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

11. How is residence of assessee determined for income tax purposes ? Discuss effect of residence on income tax liability.

आयकर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? निवास स्थान का कर दायित्व पर प्रभाव बताइए।

12. State briefly the history of income tax in India.

भारत में आयकर विधान के इतिहास को संक्षेप में बताइए।

13. State the exceptions of the rule that income tax is assessed on the income of previous year in the next assessment year. <http://www.ccsustudy.com>

इस नियम के अपवादों पर प्रकाश डालिए कि गतवर्ष हुई आय पर ही अगले कर निर्धारण वर्ष में कर का निर्धारण किया जाता है।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

(K-2006)

LL.B. II Sem. Examination, May, 2017

Law of Taxation

Time : 3 Hours]

[M.M. : 100

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. स्वयं कर-निर्धारण क्या है?

What is self assessment?

2. एक कम्पनी को भारत का निवासी कब कहा जाता है?

When a company is resident?

3. ग्रेच्युटी क्या है? What is gratuity?

4. 'व्यक्ति को परिभाषित कीजिए।

Define 'Person'.

5. 'गत वर्ष' को परिभाषित कीजिए।

Define 'Previous Year'.

खण्ड-ख (Section-B)

Note. निम्नलिखित में से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. संयुक्त हिन्दू परिवार की आवासी स्थिति को किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? वर्णन कीजिए।

How the residential status of HUF is determined ? Discuss.

7. वेतन क्या है? विस्तार से वर्णन कीजिए।

What is Salary? Discuss in detail.

8. भवन-सम्पत्ति से आय क्या है? व्याख्या कीजिए।

What is income from House Property ? Explain.

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. करयोग्य व्यापार आय की गणना हेतु प्रत्यक्षतः अनुज्ञात एवं अननुज्ञात व्ययों का वर्णन कीजिए।
Discuss the expenses which are expressly allowed and disallowed while computing taxable income from business. <http://www.ccsustudy.com>
10. पूँजी सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं? पूँजी सम्पत्ति के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
What do you mean by capital assets? Discuss its various kinds. <http://www.ccsustudy.com>
11. अन्य स्रोतों से आय के अन्तर्गत कौन-सी विभिन्न आय कर योग्य है। वर्णन कीजिए।
What are the different incomes chargeable under income from other sources? Discuss.
12. सर्वोच्च निर्णय कर निर्धारण से आप क्या समझते हैं? सर्वोच्च निर्णय कर निर्धारण के प्रकारों सहित उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब इसका प्रयोग किया जाता है।
What do you mean by Best Judgement Assessment? Discuss its kinds and circumstances under which it is applied.
13. हानियों का समायोजन तथा उन्हें आगे ले जाने के सिद्धान्त का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए
Discuss the principle of set-off and carry forward of losses with examples.

<http://www.ccsustudy.com>
Whatsapp @ 9300930012
Send your old paper & get 10/-
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
Paytm or Google Pay से

N Printed Pages : 4
(20518) Roll No.
LL.B.-IIInd Sem.

O12212

LL.B. (II Semester) Exam.- May-2018

Law of Taxation

(K-2006)

(Old Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks :100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. [5x4=20]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is tax evasion? [4]

कर अपवंचन क्या है?

2. What is Gross Salary? [4]

सकल वेतन क्या है?

O12212

[P.T.O.]

(2)

3. Write down the powers of Commissioner of Income Tax. [4]

आयकर आयुक्त की शक्तियों को लिखिए।

4. Meaning of Return of Income. [4]

आय के विवरण का अर्थ।

5. Importance of tax planning. [4]

कर नियोजन का महत्व।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

[2x10=20]

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the process of computing Income Tax? [10]

आयकर की गणना की क्या विधि है?

7. What is Income? Explain the fundamental principles of determining income. [10]

आय क्या है? आय को निर्धारित करने के मूल सिद्धान्तों को बताइए।

O12212

(3)

8. Discuss the exempted income of House Property.[10]
गृह सम्पत्ति की आय में छूट की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five question. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. [3x20=60]

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Depreciation? Discuss the provisions in respect of depreciation. [20]

हास का क्या अर्थ है? हास के सम्बन्ध में प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

10. Explain the procedure for filing an appeal to the appellate Tribunal against the orders of a commissioner (Appeal). [20]

आयुक्त (अपील) के आदेश के विरुद्ध अपीलट ट्रिब्युनल में अपील दाखिल करने की प्रक्रिया को समझाइए।

(4)

11. What is Tax planning? What are the objective of Tax planning? Discuss the various types of Tax planning. [20]
कर नियोजन क्या है? कर नियोजन का क्या उद्देश्य है? कर नियोजन के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

12. How a return of Income will be submitted? What penalties can be imposed on those persons who fail to submit their return within the stipulated time? Discuss with the help of provisions. [20]

आय का विवरण कैसे दाखिल किया जाता है? दी गयी समयावधि में विवरण न दाखिल करने पर उसे क्या दण्ड दिया जा सकता है? प्रावधानों की सहायता से विवेचना कीजिए।

13. What is deduction of tax at source? Who will deduct the tax at source? If he does not deduct the tax at source, what proceeding can be initiated? Discuss with the help of relevant cases. [20]

उदगम स्थान पर कटौती से क्या समझते हैं? उदगम पर कर की कटौती कौन करेगा? यदि वह उदगम पर टैक्स की कटौती नहीं करता है, तब उसके विरुद्ध क्या कार्यवाही की जा सकती है? उपयुक्त वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।